Kaynaklarda da zaman zaman Üveysî, Üveysilik veya Üveysî meşreb gibi bir takım tabirler kullanılır. Bu tabirler Veysel Karanî'nin adından türemiş kavramlardır. Bu kavramların ilk olarak ne zaman ve nerede meydana çıktığı bilinmemekle beraber yazılı olarak ilk kullanıldığı yer Feriduddin Attar'ın 618 (1221) Tezkiretu'l-evliyâsıdır.⁹ Daha önceki dönemlerde tasavvuf klasiklerinin ricâl bölümlerinde, hadis tabakâtlarında ve daha başka tabakât türü eserlerde Veysel

9 Feriduddin Attar, *Tezkiretu'l-evliyâ*, c. 1, s. 24.

Karanî'den bahsedilmiş ancak meşreb ve metot olarak üveysilikten bahsedilmemiştir.

Kitabın Taşkent ve İslâmâbâd'da yazma nüshaları bulunmaktadır. Konuyla ilgili ikinci eser, Muhammed Şerîf adlı bir Üveysî şeyhinin menkıbelerini anlatan Tezkire-i Hoca Muhammed Şerif Büzürgvâr'dır. Muhammed Şerîf, Ahmed Yesevî ile Satuk Buğra Han'ın ruhaniyetinden istifade eden Üveysî bir şeyh olup 963 (1556) veya 973'te (1566) Yarkend'de vefat etmiştir. Doğu Türkistan'da Türkçe yazılan eserin manzum ve mensur iki versiyonu vardır.¹¹

Nakşibendiyye'yi Anadolu'ya getiren ilk Nakşibendî şeyhlerinden Abdullah-İlâhî, Üveysîliğin çok seçkin insanların yolu olduğunu ve herkese nasip kılınmadığını söyler.

Silsile içerisinde Yekdest Ahmed Efendi, müceddidiliğin Osmanlı topraklarına yayılmasına katkı sağlayan önemli bir isimdir.¹⁸ Silsilede dikkatimizi çeken bir diğer isim Ahmed Cüryânî'nin halifesi Muhammed-i Semerkandî'dir. İstanbul'a gelmiş ve Üsküdar'a yerleşmiştir. Muhammed Efendi 1116/1704 yılında Üsküdar'da vefat etmiştir.¹⁹ Semerkandî'nin halifeleri Arap-zâde Muhammed 'İlmi Edirnevî, Neccâr-zâde Mustafa Rıza, Muhammed Sıddîk Efendi, Muhammed Âgâh Ağa'dır.²⁰ Mustafa Vahyî Efendi'nin geldiği tarîk Arapzâde Muhammed Efendi'dir. Biz burada önemli olduğunu düşündüğümüz Hatûniye tekkesinde postnişinlik yapmış zevâtı Mustafa Vahyî Efendi'yi merkez alarak öncesi ve sonrası olmak üzere kronolojik olarak sıralamaya çalışacağız.

1. Şeyh Seyyid Hasan Efendi (ö.1166/1752)

Hâtûniye Tekkesi'nin kurucusudur. "Çakmak Şeyh" lakabıyla anılmaktadır.²¹ Şeyh Mehmed Efendi'nin halifesidir ve Kâdiriye tarikatına mensuptur. 1166 (1752) yılında vefat etmiştir.²² Kabri, Beykoz'da, Yalıköy'e giden ana cadde üzerinde ve 1148 (1753) tarihinde vefat eden Çakmak Şeyh Mehmed Dede'nin mezarı yanındadır.²³

2. Şeyh Ali Efendi

Şeyh Ali Efendi'nin ismi kaynaklarda dergâhın şeyhi olarak geçmektedir. Ancak kendisiyle ilgili herhangi bir bilgiye ulaşamadık.

223.

22 Mehmed Zâkir Şükrü, *Die Istanbuler Derwisch-Konvente Und Ihre Scheiche (Mecmûa-i Tekâyâ)*, haz. M. Serhan Tayşi-Klaus Kreiser, Friburg, 1980, s. 52.

23 Mehmet Nermi Haskan, *Eyüp Sultan Târîhi*, İstanbul, Eyüp Belediyesi Kültür Yay., 2009, C. 1, 36-37.

3. Şeyh Hâce Selim Sırrî Efendi (1227/1812)

Selim Sırrî Efendi, Mehmed Emîn Efendi'nin²⁴ (1228/1813) halifesi-
dir. Hâtûniye Tekkesine postnişin olmasıyla tekke Kadirilikten Nakşîliğe inti-
kal etmiştir. Selim Sırrî Efendiyle beraber tekke tekrardan canlandırılmıştır.²⁵
Başkanlık Osmanlı Arşivlerinde, Yedikule'deki Hacı Evhad Tekkesi şeyhi
iken, Hatûniye Dergahına postnişin olduğu ve tekkeyi tadilattan geçirdiği yer
almaktadır.²⁶ Hâce Selim Sırrî, musikîye aşına bir kimseydi. Osmanlı padişah-
larından III. Selim devrinde yaşayan Selim Efendi Sultan tarafından sevilirdi.
Padişah fırsat buldukça onu dinlemeye gider ve tekkenin tatlı su kuyusunun
yanında meşk âlemleri icrâ edilirdi.²⁷ Hoca Hüsâmeddin Efendi'nin de hocası
olan Selim Sırrî Efendi, 1227 (1812) yılında vefat etmiştir. Kabri tekkenin
yanı başındadır. Mezar taşı kitâbesinde Şu ifadeler yazılıdır:

‘Lâilâhe İlla’İllâh Muhammedü’r-Rasûllullâh

Hâzâ merkadü Hazret-i Hâce Selîm Kuddise sırruh’’²⁸

4. Hâce Hasan Hüsameddin Efendi

Mesnevîhân olarak meşhur olan Hasan Hüsâmeddin Efendi 1184 sene-
sinde Recep ayının ilk Cuma gecesi (5 Ekim 1770) İstanbul Aksaray’da Ebe-
kadın Mahallesi’nde dünyaya gelmiştir. Babası İçişleri Bakanlığı ser-halifesi
es-Seyyid Muhammed Fehîm Efendi’dir.²⁹ 1188/1774 senesinde dört yaşın-
dayken bed-i besmele ile mektebe başlamış, Kur’an-ı Kerîm okumayı ve te-
cvîdi kısa sürede öğrenerek hafızlığa başlamıştır.³⁰ Dokuz yaşında Yusufzâde

24 *Mergübü’s-Sâlikîn* adında bir eseri bulunmaktadır. Yâdigâr-ı Şemsî’de Müntesiplerinin sayısız olduğu vurgulanmış ve halifelerinin isimleri aktarılmıştır. “Bin iki yüzün müceddedi olsa sezâdır” ibaresi dikkate değerdir. Halifelerinden bazıları şunlardır: “Hoca Neş’et Efendi (1222/1807), Hatûniye Tekkesi şeyhi Hoca Selim Efendi (1227/1812), Hoca Hüsameddin Efendi, Hoca Mustafa Vahyi Efendi (1285/1868), Selimiye Tekkesi şeyhi Hoca Ali Behçet Efendi (1238/1822) ve Hoca Keşfi Efendidir. Bursa’daki halifeleri de; Eşrefzade Dergahı şeyhi Necmeddin Efendi (1304/1886), Ahmed Gazzî Dergahı şeyhi Abdullatif Efendi (1247/1831), Emir Sultan Dergahı şeyhi Hacı Ahmed Efendi (1269/1852), Münzevi Dergahı şeyhi Emin Efendidir.” Mehmed Şemseddin, *Bursa Dergâhları Yâdigâr-ı Şemsî*, haz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, Bursa, Uludağ Yay., 1997, C. 1 ve 2, s. 226. Hür Mahmut Yücer, *a.g.m.*, s. 220.

25 Yücer, *a.g.m.*, s. 221

26 BOA, *İ.MVL*, 289/11501.

27 Mustafa Özdamar, *a.g.e.*, s.

Kendisine Hüsâmeddîn mahlasını veren şeyhi Muhammed Emin Efendi'dir.³²

Bursa'daki hizmeti esnasında tarikat-ı Nakşibendiye üzere sülûk ederek tarîk-ı Hâcegânî telakki etmiştir. 1226/1811 senesinde Bursevî Mehmed Emin Efendi'nin vefatı üzerine İstanbul'a dönmüş ve Eyüp'te Hâtûniye Tekkesi Şeyhi Hoca Selim Efendi'nin sohbetlerine katılmıştır. Aynı zamanda Şeyh Efendi'den Farsça öğrenmeye başlamıştır. Şeyh-i Ekber'in *Fusûsu'l-Hikem*'ini okumuş Mesnevî-i Şerif okurken 1227/1812 senesinde Selim Efendi vefat etmiştir.³³

Selim Efendi'nin vefatını müteakip Hz. Mevlânâ'nın manevi işaretiyle Merkez Efendi Dergâhı'nda Mesnevî Şerif okutmaya başlamıştır. Burada I. ve II. ciltlerini tamamlamış 1239/1823 tarihinde dergâhın Şeyhi Mesûd Efendi'nin vefatı üzerine Kocamustafapaşa Sümbül Sinan Âsitânesi'ne naklolunmuş ve cuma günleri derse devam ederek ünlü mesnevîhân Muhammed Murad Efendi'nin duasıyla hatmetmişlerdir.³⁴

Hüsâmeddîn Efendi Hac Dönüşü İstanbul'da kendi öğrencilerinden Mehmed Sûfî Efendi'nin Meşihat ettiği Hacı Evhadüddîn Dergah'ında bir müddet kalmıştır (1248/1832). Bu Dergah'ta Cuma namazından önce *Mesnevî Şerif*, Pazartesi günleri ikindi namazından sonra *Tefsîr-i Kadı Beydâvî*, salı geceleri *Buhârî-i Şerif* okutmuş bunların yanı sıra *Mesâbih-i Şerif*, *Şir'atü'l-İslam*, *Delâilü'l-Hayrât* gibi eserleri de tefsîs etmiştir.³⁵ 1266/1849 senesinde

31 Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 205., Elif Efendi, *Tenşitü'l-muhibbîn bi Menâkıb-ı Hâce Hüsameddîn*, İstanbul, 1342, s. 5-6; Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 32-33.

32 Mustafa Vahyi, a.g.e., s. 33-34; Elif Efendi, a.g.e., s. 6; Bilal Kemikli, *Sıfî Şairin İzinde Şiir ve İrfan*, Kitabevi Yay., İstanbul, 2010, s.

278; Çetin, Nuran, a.g.t., s. 255.

42 Sezâi, Küçük, *Mevlevîliğin Son Yüzyılı*, İstanbul, Simurg Yay., 2003, s. 123.

yı, belâ-yı mânevî telakki edermiş. Sultan'ın dergâha geleceğini öğrenen şeyh efendi Mustafa Vahyî Efendi'ye "Mustafa şu pılı-pırtıyı toplu" emrini vererek Hâtuniyye Dergâh'ına naklolmuştur 1267/1851.⁴³

Okuttuğu mesnevî derslerine zamanın vükelâ, vüzerâ ve ulemâ meclis-i va'zında bulunurdu, bunların arasında Mithat Paşa, Cevdet Paşa gibi zevâtta vardı.⁴⁴ Konuşmalarında emr-i ma'ruf ve nehy-i münker vurgusu yapar ve bazen ifadelerini ağırca söyledikleri halde mecliste bulunanlar sükût

olup muahharen kendilerine olunan işâret-i ma'nevîyyeden dolayı Eyüp'te Bülbülderesi'nde olan dergâh-ı âlîye teşrif buyurdular ki orada kendi hâceleri metfun idi, lâkin onların künyelerini bilemem. İşte böyle cuma günleri teveccühât-ı kudsiyyelerine nail oldum."⁴⁹

Hasan Hüsâmeddîn Efendi 1280/1863 senesinde ramazan bayramından bir gün önce arefe günü güneş batımından sonra dâr-ı bekâya irtihal eylemiştir. Mustafa Vahyî Efendi şeyhinin doksan altı yaşına kadar ilimle meşgûliyetini dile getirmiş efendimizin "beşikten mezara ilim öğreniniz" hadisine mazhar olan kimselerden olduğunu vurgulamıştır.⁵⁰ Şeyh Hasan Hüsâmeddîn Efendi'nin vefatıyla ilgili şu ibare söylenmiştir:

51 Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 206; Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 226.

52 Şeyh Hasan Hüsâmeddîn Efendi'nin yetiştirdiği talebelerinden bir tanesi de Sütlüce'de ki Hasîrizâde Tekkesi şeyhi Mehmed Elif Efendi (ö. 1928)'dir. 1260 (1850) yılında İstanbul'da doğdu. Babası Ahmet Muhtar Efendi'nin 1297/1879 tarihinde Hacca gitmesiyle tekke postnişinliğini üstlenmiştir. İstanbul tekkelerinin son döneminde, derin bilgisi, tatlı sohbeti, örnek ahlaki ve sanatsever kişiliğiyle ün yapmıştır. Okumaya Hoca Hüsâmeddîn Efendi'nin önünde başlamış, Yenikapı Mevlevihânesi postnişini Osman Salaheddin Dede'den (ö. 1305/1887) Mevleviyye ve Mesnevihanlık icâzeti almış, Zeki Dede ile Rakım Efendi'den ta'lik meşk etmiştir. Dergâh'ını ziyaret eden Şamlı Yunus eş-Şeybânî'den Sâ'diyye, Muhammed Zâfir Efendi'nin halifesi İbrâhim el-Berâde'den Şâziliyye icâzeti almıştır. 1325/1907'de Meclis-i Meşâyih reisliğine getirilen Elif Efendi'nin şeyhliği süresince Hasîrizâde Tekkesi, parlak bir kültür hayatına sahne olmuş, dönemin tanınmış alimleri, tarikat şeyhleri, devlet adamları, saray mensupları Mesnevî derslerine iştirak etmiştir.

diyor.
Uzun değil ki saray, işte dört adımlık yer;
Hemen dönün , gidelim, hiç düşünmeyin bu sefer!
Dönün, ricâ ederiz...
-Dinleyin sabırlı olun:
Ben elli beş senedir teptiğim yegâne yolun,
Henüz sonundan uzakken, tükendi gitti ömür;
Tutup da bir geri döndüm mü, yandığım gündür! (4 Şubat 1341/1922)⁵⁹

5. Mustafa Vahyî Efendi

Nakşibendi Tarikatı şeyhlerinden olan Mustafa Vahyî Efendi İstanbul doğumludur.⁶⁰ Doğum tarihiyle ilgili elimizde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Şeyh Hâce Hasan Hüsâmeddîn Efendi'nin (ö.1280/1864) en önemli öğrencisi ve halifesidir. 1295/1878 yılında Medine-i Münevvere'de vefat et-

Vefat tarih 3 Ramazân 1293 (22 Eylül 1876) olarak düşülmüştür.⁷⁰ Bununla birlikte Şeyh Efendi'nin dergâhta postnişînlük vazifesinde bulunmuş iki çocuğu bulunmaktadır.⁷¹

61 Şeyh Mustafa Vahyî Efendi'nin vefat tarihiyle alakalı farklı görüşler bulunmaktadır. Aşçı İbrahim Dede'nin hâtırında bu tarih (1283/1867) olarak geçmektedir. Cemaleddin Server Revnakoğlu ise vefat tarihini 1299/1882 vermektedir. Bizim burada tercih ettiğimiz vefat tarihi ise Sefîne-i Evliya ve Osmanlı Müellifleri eserlerinde bulunan tarihtir. Bursalı, *age.*, C. I, s. 184; Vassaf, *age.*, C. II, s. 209; Cemaleddin Server, Revnakoğlu, “Tarikatler Tarihine Toplu Bir Bakış III”, Tarih Dünyası, C. I, s. 3, Ekim 1953, s.

72 Vassaf, *a.g.e.*, c. II, s. 209.

73 Aşçı Dede, *a.g.e.*, C. II, s. 718-719.

- a. Hezzü'z-zâkirîn ve hetrü't-tâlibîn.⁷⁴
- b. ed-Dürretü'l-Azîziyye fi'l-Fevâidi'l-Kaviyye.⁷⁵
- c. Tuhfetü's-Sâlihîn ve Sübhatü'z-Zâkirîn.⁷⁶

6. Şeyh el-Hâc Mehmed Rızâeddîn Efendi (1306/1889)

Mustafa Vahyî Efendi'nin oğludur. İlim ehli ve hafız bir kimsedir. Babasının vefatıyla on bir sene Hâtüniye dergahında postnişinlik vazifesini sürdürmüştür. 1306 (1 Ağustos 1889) çarşamba günü vefat etmiştir. Kabri tekkenin hazîresindedir.⁷⁷

Mezar taşı kitâbesinde şu ifadeler yazılıdır:

*“Lâilâhe illa 'llâh Muhammedü'r-Râsûlullâh
Tarîkat-ı alîyye-i Nakşibendîyye meşâyih -ı izâmından
Eş-Şeyh el-Hâc Mustafa Vahyî Efendi
Merhûmun mahdûmu ve bu dergâh-ı şerîfin postnişini
eş-Şeyh el-Hâc el-Hâfız Mehmed Rızâeddîn Efendi'nin rûh-ı şerîfi için
rızâen li'llâhi'l Fâtîha, 1306, yevmî çarşamba, 3 Zi'l-hicce”⁷⁸*

7. Şeyh Mehmed Sâdeddîn Ceylan Efendi (ö. 1350/1931)

Aslında Evlice Baba,⁷⁹ Kâdirî Tekkesi şeyhi olan Sâdeddîn Ceylan Efendi “Hâtüniye Tekkesi” postnişinliğinde vekâleten yürütmüştür. Daha önce konu ettiğimiz Hâtüniye Tekkesi'nin Milli Mücadele döneminde önemli bir konumunun olduğunu vurgulamıştık. Bu faaliyete bilfiil katılan ve öncülük